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Abstrakt

Disertační práce se zabývá studiem UV-fotochemického generování těkavých

sloučenin (UV-PVG) ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií (AAS). S využitím

modelového analytu selenu (Se(IV)) byla provedena celá řada experimentů přispívajících

k rozšíření dosavadních poznatků o dané problematice.

V prvé fázi výzkumu byla sestavena aparatura pro UV-PVG v režimu kontinuální

průtokové analýzy propojená s detekcí AAS se zevně vyhřívaným křemenným

atomizátorem. Důraz byl kladen na konstrukci generátoru těkavých sloučenin neboli na

UV-fotoreaktor, kdy byly jako reakční cívky využity teflonové hadičky a křemenné

trubičky různých rozměrů. Po kompletaci aparatury následovala optimalizace pracovních

podmínek (především koncentrace a druh fotochemického činidla i dalších činidel

zvyšujících analytický signál; průtoková rychlost nosného plynu a vodíku; průtoková

rychlost vzorku) a určeny byly základní analytické charakteristiky stanovení selenu

navrženou metodou. Z výsledků vyplynulo, že teflonové reakční cívky velmi dobře

konkurují těm křemenným. Správnost metody byla úspěšně potvrzena analýzou

certifikovaného referenčního materiálu, praktická využitelnost byla ověřována analýzou

vzorků s různorodou matricí. Stanovován byl obsah selenu ve vzorcích pitných vod a ve

vybraných potravinových doplňcích. Za účelem zjištění celkové účinnosti UV-PVG byla

provedena série experimentů s radioaktivním indikátorem
75

Se. Kromě převodu analytu

na těkavé sloučeniny bylo danou metodou možné sledovat distribuci analytu do

jednotlivých částí aparatury. Dalšího snížení mezí detekce a citlivostí bylo dosaženo

propojením UV-PVG s in situ záchytem těkavých sloučenin v grafitové kyvetě před

vlastní elektrotermickou atomizací. Provedena byla také interferenční studie, kdy byl

zkoumán vliv vybraných minerálních kyselin a solí, přechodných kovů nebo ostatních

hydridotvorných prvků na stanovení selenu.

Pro srovnání byla značná část experimentů uskutečněna s využitím tradičního

chemického generování těkavých sloučenin s tetrahydridoboritanem sodným jako

redukčním činidlem. Analytické charakteristiky získané za zoptimalizovaných

pracovních podmínek či dosažené účinnosti jasně ukázaly, že je UV-PVG plně

alternativní ke konvenčnímu přístupu ke generování těkavých sloučenin. Jako hlavní

nedostatek se na současné úrovni poznání jeví celkově nižší odolnost vůči interferenčním

vlivům.
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Abstract

This thesis deals with the study of UV-photochemical generation of volatile

compounds (UV-PVG) in connection with atomic absorption spectrometry (AAS).

Selenium (Se(IV)) was selected as a model analyte and many experiments were carried

out to expand the current sum of knowledge of the topic.

The study was commenced by assembling the UV-PVG apparatus in the

continuous flow mode. The detection method used was AAS with externally heated

quartz furnace atomizer. The focus of the first step of the study was on the construction

of the volatile compounds generator (UV-photoreactor) with emphasis on the material

used; tubes made of teflon or quartz of different diameters were tested. The construction

of the apparatus was followed by optimization of the reaction conditions (the type and

concentration of the photochemical agent and other agents, which increase the analytical

signal; the carrier gas and the auxiliary hydrogen gas flow rate; the sample flow rate).

Eventually, the analytical figures of merit of the selenium determination using the

proposed method were found. The results showed that teflon reaction tubes are a good

competitor to those made of quartz. The accuracy of the method has been successfully

verified by analysis of certified reference material and its applicability has been further

tested on analysis of samples in various matrices; selenium was determined in samples of

drinking water and selected dietary supplements. Series of experiments using radiotracer

75
Se have been carried out to estimate the overall efficiency of the conversion of the

analyte to the volatile compound. Moreover, it was possible to observe the distribution of

the analyte in the apparatus. Further improvement of sensitivity and the limits of

detection was achieved by combining the UV-PVG with in situ collection of the

generated volatile compound in a graphite furnace prior to its electrothermal atomization.

Another set of experiments carried out was an interference study addressing the effects of

selected inorganic acids and salts, transition metals and other hydride forming elements

on the determination of selenium.

For comparison, many experiments were performed using traditional chemical

generation with sodium borohydride as a reducing agent. The figures of merit and the

efficiency achieved with the optimized conditions clearly show that UV-PVG is fully

comparable alternative to the conventional approach to the generation of volatile

compounds. The main disadvantage at the current state of its research lies in the lower

tolerance of UV-PVG to interference effects.
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Seznam použitých zkratek a symbolů
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AAS atomová absorpční spektrometrie (spektrometr)

AES atomová emisní spektrometrie

AFS atomová fluorescenční spektrometrie

CVG chemické generování těkavých sloučenin

CVG/GF-AAS spojení chemického generování těkavých sloučenin s atomovou

absorpční spektrometrií s grafitovým atomizátorem

CVG/QF-AAS spojení chemického generování těkavých sloučenin s atomovou

absorpční spektrometrií s křemenným atomizátorem

ECVG elektrochemické generování těkavých sloučenin

ET-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

GF-AAS atomová absorpční spektrometrie s grafitovým atomizátorem

GC-MS plynová chromatografie v kombinaci s hmotnostní spektrometrií
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ICP indukčně vázané plazma
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UV ultrafialové (UV-záření)
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1 ÚVOD

Disertační práce shrnuje výsledky několikaletého výzkumu (2011 – 2015), jehož

hlavním cílem bylo zavést dynamicky se rozvíjející techniku UV-fotochemického

generování těkavých sloučenin do prostředí laboratoře spektrometrických metod

(Katedra analytické chemie, PřF UK) a prověřit její konkurenceschopnost mezi ostatními

technikami generování těkavých sloučenin. Do té doby měla laboratoř dlouhodobé

zkušenosti s elektrochemickým a tradičním chemickým generováním těkavých sloučenin,

které se v kombinaci s atomovou absorpční spektrometrií osvědčily zejména pro potřeby

stopové a ultrastopové prvkové analýzy.

Z obecného pohledu patří generování těkavých sloučenin již několik dekád mezi

oblíbené techniky zavádění vzorku v atomové spektrometrii. Jejich princip spočívá

v převedení netěkavých prekurzorů (kondenzovaná fáze) na těkavé či částečně těkavé

sloučeniny (plynná fáze). Uživatelskou popularitu si tyto techniky získaly díky řadě

výhod, které jejich využívání přináší. V porovnání s konvenčním dávkováním vzorků

v kapalné fázi to je zejména omezení vlivu interferencí v důsledku odseparování rušivé

matrice vzorku či vysoká transportní účinnost analytu do detektoru. Na druhou stranu je

třeba podotknout, že i stávající techniky generování těkavých sloučenin vykazují jisté

nedostatky a proto je potřeba neustále je rozvíjet a hledat jejich nové alternativy.

UV-fotochemické generování těkavých sloučenin může v oblasti analytické

chemie zaujmout pro svou nenáročnost co se instrumentace či (s)potřeby chemikálií týče.

V kombinaci s metodami atomové spektrometrie je pro celou řadu analytů dosahováno

nízkých mezí detekce a vysokých citlivostí stanovení. Technika je využívána ke

generování těkavých sloučenin tzv. hydridotvorných prvků nebo ke generování

studených par rtuti. Generovány byly také těkavé formy některých přechodných kovů

i nekovů.

Jako modelový prvek byl pro disertační práci vybrán selen, konkrétně ve formě

hydridotvorného seleničitanu (Se(IV)). K detekci UV-fotochemicky vygenerovaných

těkavých sloučenin byla během výzkumu využívána atomová absorpční spektrometrie,

povětšinou se zevně vyhřívaným křemenným atomizátorem.

Dodejme, že od započetí studie v roce 2011 bylo na Katedře analytické chemie

PřF UK obhájeno několik bakalářských a diplomových prací, které se věnovaly využití
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techniky UV-fotochemického generování za účelem stanovení selenu, rtuti nebo arsenu.

Na několika pracích se autorka disertační práce podílela jako konzultant. V předkládané

práci uváděné výsledky jsou nezávislé na již prezentovaných výsledcích ostatních

studentů.

Cíle disertační práce

Hlavním cílem disertační práce bylo implementovat do laboratoře

spektrometrických metod UV-fotochemické generování těkavých sloučenin a obohatit

tím doposud využívanou škálu technik zavádění vzorku o novou alternativu. Záměrem

bylo využít nejen poznatků z literatury, ale především pokusit se přispět k dalšímu

rozvoji techniky. Vytyčeno bylo několik dílčích cílů:


[…]

= 13 ml min−1 (1) nebo QAr

= 8 ml min−1 (2)
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Obr. 4.26 Kalibrační závislost − stanovení selenu metodou UV-PVG/GF-AAS

(hodnoceny plochy píků)

Selen byl stanovován metodou UV-PVG/GF-AAS; pracováno bylo s UV-fotoreaktorem

Teflon II; měření byla prováděna pouze v přítomnosti fotochemického činidla 0,5 mol l−1

HCOOH (1) nebo byla do kalibračních roztoků navíc přidána 5,0 mmol l−1 HNO3 (2)

dkap = 2,0 mm; Tatom = 2 000 °C; Tzáchyt = 350 °C; tzáchyt = 60 s

lcívka = 3,5 m; Qvz = 4,5 ml min−1; QAr
= 13 ml min−1 (1) nebo QAr

= 8 ml min−1 (2)

V dalším kroku byly určeny základní analytické charakteristiky stanovení selenu

metodou UV-PVG/GF-AAS (s/bez přídavku kyseliny dusičné) a CVG/GF-AAS.

Z hodnot shrnutých v Tabulce 4.16 je zřejmé, že byla pro daný účel vyhodnocována

výška píku (absorbance) i plocha píku (integrovaná absorbance); lepších výsledků bylo

dosaženo při hodnocení výšky píků. Kromě koncentračních mezí detekce/stanovitelnosti

(ng l
−1

) jsou v tabulce uvedeny absolutní meze detekce/stanovitelnosti (pg) zohledňující

průtokovou rychlost vzorku a dobu kolekce těkavých sloučenin v grafitové kyvetě.
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Citlivost je vyjádřena jako směrnice kalibrační křivky, uvedena je také v souvislosti

s GF-AAS obvykle upřednostňovaná charakteristická hmotnost (pg).

Celkově nejnižší meze detekce a nejvyšší citlivosti byly dosaženy při

UV-PVG/GF-AAS s přidanou kyselinou dusičnou. Podobné výsledky byly získány pro

UV-PVG bez kyseliny dusičné a pro CVG. Opakovatelnost nepřesáhla ani v jednom

případě hranici 4 %.

Tabulka 4.16 Základní analytické charakteristiky pro selen stanovený metodami UV-

PVG/GF-AAS a CVG/GF-AAS

UV-PVG CVG

Bez HNO3 S HNO3

Parametr
Výška

píku

Plocha

píku

Výška

píku

Plocha

píku

Výška

píku

Plocha

píku

Charakter. hmotnost (pg) 12 43 10 33 13 49

LOD (ng l
−1

) 6 18 4 15 8 19

LOQ (ng l
−1

) 19 60 14 49 28 64

Absolutní LOD (pg) 26 81 18 66 37 86

Absolutní LOQ (pg) 86 270 61 220 124 286

Citlivost (10
−6

l ng
−1

) 1 616 461 1 989 604 1 556 402

RSD (%) 3,2 3,9 3,0 3,5 2,7 3,9

 Porovnání s atomizací v křemenném atomizátoru

Zařazení kolekce těkavých sloučenin prostřednictvím in situ záchytu splnilo svůj

účel. Meze detekce se tímto krokem podařilo snížit až o jeden řád (při hodnocení výšek

píků) ve srovnání s přímou atomizací v křemenném atomizátoru (k porovnání Tabulka

4.16 a Tabulka 4.4 − sloupce týkající se Teflonu II). Ještě zřetelnějšímu vylepšení

hodnot bránily zejména vyšší hodnoty slepých pokusů při experimentech s grafitovou

kyvetou. Tomu nasvědčují i rozdíly v citlivostech, kdy při UV-PVG/GF-AAS byly

zjištěny až padesátkrát vyšší hodnoty oproti UV-PVG/QF-AAS. Navíc, další posun

směrem k lepším citlivostem by byl možný tehdy, pokud by byla prodloužena kolekce

těkavých sloučenin v grafitové kyvetě ze stávajících 60 s. Při in situ záchytu těkavých
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sloučenin byl zaznamenán pokles opakovatelnosti (z cca 1,5 % na více než 3 %), který

také mohl do značné míry negativně ovlivnit dosažené LOD.

 Porovnání s ostatními autory

Součástí publikace (Příloha 4) je tabulka („Table 8“), ve které jsou pro

představu ukázány základní analytické charakteristiky dosažené pro selen ostatními

autory. Vybráno bylo několik prací, jejichž společným jmenovatelem bylo generování

těkavých sloučenin selenu s následným záchytem a atomizací v grafitové kyvetě.

Zvoleny byly práce zaměřené většinou na CVG, protože stanovení selenu s využitím

techniky UV-PVG bylo v této souvislosti popsáno zatím jen výjimečně. Obecně lze

konstatovat, že v porovnání s ostatními přístupy vyznívají dosažené výsledky pozitivně.

Tabulka je také doplněna o hodnoty, které byly získány v laboratoři spektrometrických

metod (PřF UK) při elektrochemickém generování těkavých sloučenin s následným

záchytem v grafitové kyvetě
114

. Měření byla provedena se stejným spektrometrem

i typem kyvety, avšak jako modifikátor posloužilo palladium. Nižší meze detekce a vyšší

citlivost byly získány s nově navrhovaným způsobem generování, opakovatelnost byla

o něco lepší při ECVG.

 Analýza certifikovaného referenčního materiálu a vzorků vod

K ověření správnosti navržené metody UV-PVG/GF-AAS byla provedena

analýza SRM NIST 1643e a dvou vzorků říčních vod (Vltava, Praha). Dosaženo bylo

dobré shody mezi certifikovaným a experimentálně zjištěným obsahem selenu (pro

UV-PVG bez/s kyselinou dusičnou). Také u vzorků vod byly získány uspokojivé

procentuální návratnosti (91 − 104 %). Souhrnná tabulka s číselnými údaji je součástí
