Zápis z rigorózního řízení Mgr. Marcely Rybínové, Ph.D. ze dne 16.

listopadu 2016 na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK

v Praze.

Na základě předložených materiálů a dalších informací se rigorózní komise

rozhodla vyhovět žádosti Mgr. Marcely Rybínové, Ph.D. a přijala obhájenou doktorskou

dizertační práci jako práci rigorózní a státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní.

Rigorózní komise proto doporučuje, aby Mgr. Marcele Rybínové, Ph.D. byl udělen titul

Doktor přírodních věd (RNDr).

V Praze dne 16. listopadu 2016

předseda komise: doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.

členové komise: Prof. RNDr. František Opekar, CSc.

RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.